
 
 
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 44 

РЕШЕНИЕ 

 

«16» июля 2024 года                                          № 74-20 
               

Санкт-Петербург 
 

Об отказе в регистрации Оксмана Николаса Николаевича кандидатом в 

депутаты Муниципального совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Большая Охта седьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 5 

 

Проверив соответствие порядка выдвижения Региональным отделением  

в Санкт-Петербурге Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» кандидата  

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Большая Охта седьмого созыва по одномандатному избирательному округу 

№ 5 Оксмана Николаса Николаевича (далее Кандидат) требованиям Федерального 

закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных 

прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – 

Федеральный закон) и Закона Санкт-Петербурга от 21 мая 2014 года № 303-46  

«О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских муниципальных 

образований Санкт-Петербурга» (далее – Закон Санкт-Петербурга)  

и необходимые для регистрации кандидата документы, Территориальная 

избирательная комиссия № 44 (далее – Комиссия) установила следующее. 

Статьями 22, 24 и 27 Закона Санкт-Петербурга установлен перечень 

документов и сведений, представляемых кандидатом для выдвижения  

и регистрации. 

«09» июля 2024 года Кандидат уведомил Комиссию о выдвижении 

кандидатом в депутаты Муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Большая Охта седьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 5 от Регионального отделения в Санкт-Петербурге 

Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» (далее также Избирательное 

объединение).  

«09» июля 2024 года Кандидат представил в Комиссию документы для 

регистрации кандидата, а именно первый финансовый отчет Кандидата  

и уведомление о реквизитах специального избирательного счета. 



2 
 

В соответствии с подпунктом «а» пункта 7 статьи 24 Закона  

Санкт-Петербурга, Кандидат представляет в избирательную комиссию 

нотариально удостоверенную копию документа о государственной регистрации 

избирательного объединения, выданного федеральным органом исполнительной 

власти, уполномоченным на осуществление функций в сфере регистрации 

общественных объединений, его территориальным органом (далее – Документ о 

регистрации избирательного объединения). В соответствии с пунктом 8 статьи 22 

Закона Санкт-Петербурга, в случае если избирательным объединением выдвинуто 

несколько кандидатов по многомандатному избирательному округу, а также в 

случае, если на избирательную комиссию возложены полномочия нескольких 

окружных избирательных комиссий и избирательным объединением выдвинуты 

кандидаты по нескольким одномандатным (многомандатным) избирательным 

округам, в избирательную комиссию, осуществляющую регистрацию кандидатов, 

документы, предусмотренные подпунктами "а" и "б" пункта 7 указанной статьи, 

может представить уполномоченный представитель избирательного объединения 

либо первый представивший указанные документы кандидат, выдвинутый этим 

избирательным объединением. В таких случаях иные кандидаты, выдвинутые 

этим избирательным объединением, документы, предусмотренные подпунктами 

"а" и "б" пункта 7 указанной статьи, в эту же избирательную комиссию могут не 

представлять. 

В соответствии с пунктом 1 статьи 27 Закона Санкт-Петербурга Кандидат 

«12» июля 2024 года был извещен Комиссией о выявлении отсутствия Документа 

о регистрации избирательного объединения. 

В соответствии со статьей 21 Закона Санкт-Петербурга срок подачи 

документов для выдвижения и регистрации кандидатов в депутаты закончился 

10.07.2024 года в 18-00. Ни Кандидат, ни Избирательное объединение данный 

документ в установленный срок в Комиссию не представили. 

В соответствии со статьей 38 Закона № 67-ФЗ, руководствуясь статьей 29 

Закона Санкт-Петербурга, решением Территориальной избирательной комиссии 

№ 44 от «20» июня 2024 № 69-1 "О возложении полномочий окружных 

избирательных комиссий одномандатных избирательных округов №№ 1, 2, 3, 4, 5, 

6, 7, 8, 9, 10 по выборам депутатов Муниципального совета внутригородского 

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Большая Охта седьмого созыва" Территориальная 

избирательная комиссия № 44 р е ш и л а: 

1. Отказать в регистрации Оксмана Николаса Николаевича,  

«28» мая 1993 года рождения, родившегося в городе Санкт-Петербург, 

выдвинутого избирательным объединением «Региональное отделение  

в Санкт-Петербурге Политической партии «НОВЫЕ ЛЮДИ» кандидатом  

в депутаты Муниципального Совета внутригородского муниципального 



3 
 

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный 

округ Большая Охта седьмого созыва по одномандатному избирательному округу 

№ 5 на основании подпункта «в» пункта 4 статьи 29 Закона Санкт-Петербурга. 

2. Выдать Оксману Николасу Николаевичу копию настоящего решения. 

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Комиссии  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 44 Нефедову С.В. 

 

 

 

Председатель  

Территориальной 

избирательной комиссии № 44  Нефедова С.В. 
 

 

 

Секретарь  

Территориальной 

избирательной комиссии № 44  Романова Л.М. 


